MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-NCPPAXSIUEZM-3 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/11/2025 09:30:42 -03:00

Processo Nº 26388 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 9XS6ILN4
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 525/2025.
Rio Negro, PR, 17 de Novembro de 2025.
Ementa: Solicita ao Poder Executivo Municipal a realização de patrolamento, empedramento e implantação de bueiros ou saídas de água na estrada
que dá acesso à Comunidade Retiro Bonito e segue em direção à Comunidade de Cunhupã.
O Vereador que esta subscreve, com fundamento no artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, indicar ao Senhor
Prefeito Municipal a necessidade de realizar serviços de patrolamento, empedramento e instalação de bueiros ou saídas de água na estrada que dá
acesso à Comunidade Retiro Bonito e segue até a Comunidade de Cunhupã.
Justificativa: A estrada em questão é uma via rural essencial para o deslocamento de moradores, produtores rurais, transporte escolar e demais
serviços públicos. Atualmente, apresenta trechos com desgaste, buracos, má drenagem e pontos suscetíveis a alagamentos, o que prejudica o
tráfego e coloca em risco a segurança dos usuários, especialmente em períodos de chuva.
A execução dos serviços de patrolamento e empedramento, juntamente com a construção de bueiros ou dispositivos de escoamento de água, é
fundamental para melhorar a drenagem, evitar erosões, garantir maior durabilidade da estrada e assegurar condições adequadas de circulação para
veículos e pedestres.
As melhorias solicitadas trarão benefícios diretos à Comunidade Retiro Bonito, bem como à Comunidade de Cunhupã, contribuindo para o
escoamento da produção agrícola, o acesso a serviços essenciais e a qualidade de vida das famílias que residem nessas localidades.
Assim, solicita-se atenção especial e urgência no atendimento desta indicação, em benefício dos moradores e do desenvolvimento da região.
Atenciosamente,
FRANCISCO VEIGA - PRD
VEREADOR
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3246
Assunto: CMRN - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIO NEGRO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: FRANCISCO VEIGA
Previsão: 19/12/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 227-25 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/11/2025
Ind. 525-2025 Patrolamento estrada do Cunhupa.docx - Documentos Google.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/11/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 107271.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/11/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 19/11/2025 09:29 Entrada: 19/11/2025 09:29:46
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 525/2025. Rio Negro, PR, 17 de Novembro de 2025. Ementa: Solicita ao Poder Executivo Municipal a
realização de patrolamento, empedramento e implantação de bueiros ou saídas de água na estrada que dá acesso à
Comunidade Retiro Bonito e segue em direção à Comunidade de Cunhupã. O Vereador que esta subscreve, com
fundamento no artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, indicar ao Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de realizar serviços de patrolamento, empedramento e instalação de bueiros ou saídas de água na
estrada que dá acesso à Comunidade Retiro Bonito e segue até a Comunidade de Cunhupã. Justificativa: A estrada em
questão é uma via rural essencial para o deslocamento de moradores, produtores rurais, transporte escolar e demais
serviços públicos. Atualmente, apresenta trechos com desgaste, buracos, má drenagem e pontos suscetíveis a alagamentos,
o que prejudica o tráfego e coloca em risco a segurança dos usuários, especialmente em períodos de chuva. A execução
dos serviços de patrolamento e empedramento, juntamente com a construção de bueiros ou dispositivos de escoamento de
água, é fundamental para melhorar a drenagem, evitar erosões, garantir maior durabilidade da estrada e assegurar
condições adequadas de circulação para veículos e pedestres. As melhorias solicitadas trarão benefícios diretos à
Comunidade Retiro Bonito, bem como à Comunidade de Cunhupã, contribuindo para o escoamento da produção agrícola, o
acesso a serviços essenciais e a qualidade de vida das famílias que residem nessas localidades. Assim, solicita-se atenção
especial e urgência no atendimento desta indicação, em benefício dos moradores e do desenvolvimento da região.
Atenciosamente, FRANCISCO VEIGA - PRD VEREADOR Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3246

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-NCPPAXSIUEZM-3 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 19/11/2025 09:30:42 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 19/11/2025 09:29 Entrada:
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por:

Observação: INDICAÇÃO Nº 525/2025. Rio Negro, PR, 17 de Novembro de 2025. Ementa: Solicita ao Poder Executivo Municipal a
realização de patrolamento, empedramento e implantação de bueiros ou saídas de água na estrada que dá acesso à
Comunidade Retiro Bonito e segue em direção à Comunidade de Cunhupã. O Vereador que esta subscreve, com
fundamento no artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, indicar ao Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de realizar serviços de patrolamento, empedramento e instalação de bueiros ou saídas de água na
estrada que dá acesso à Comunidade Retiro Bonito e segue até a Comunidade de Cunhupã. Justificativa: A estrada em
questão é uma via rural essencial para o deslocamento de moradores, produtores rurais, transporte escolar e demais
serviços públicos. Atualmente, apresenta trechos com desgaste, buracos, má drenagem e pontos suscetíveis a alagamentos,
o que prejudica o tráfego e coloca em risco a segurança dos usuários, especialmente em períodos de chuva. A execução
dos serviços de patrolamento e empedramento, juntamente com a construção de bueiros ou dispositivos de escoamento de
água, é fundamental para melhorar a drenagem, evitar erosões, garantir maior durabilidade da estrada e assegurar
condições adequadas de circulação para veículos e pedestres. As melhorias solicitadas trarão benefícios diretos à
Comunidade Retiro Bonito, bem como à Comunidade de Cunhupã, contribuindo para o escoamento da produção agrícola, o
acesso a serviços essenciais e a qualidade de vida das famílias que residem nessas localidades. Assim, solicita-se atenção
especial e urgência no atendimento desta indicação, em benefício dos moradores e do desenvolvimento da região.
Atenciosamente, FRANCISCO VEIGA - PRD VEREADOR Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3246

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.

  -   -
525

  -   -
2025

3 - Nome do vereador: 18 - Francisco Veiga
  -   -

Solicita ao Poder Executivo Municipal a realização de patrolamento,
empedramento e implantação de bueiros ou saídas de água na estrada
que dá acesso à Comunidade Retiro Bonito e segue em direção à Com

5 - Mês: 11 - Novembro

	155